Проект

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«____»_____________ 2009 г.                                                                                    №____- нр

О внесении изменений и дополнений
в Устав города Долгопрудного Московской области
В соответствии с законодательством Российской Федерации, Совет депутатов г. Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав города Долгопрудного Московской области:

1) В статье 16 часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Выборы установленного ст. 29 настоящего Устава числа депутатов Совета депутатов г. Долгопрудного осуществляются по единому избирательному округу и по одномандатным избирательным округам, а выборы главы города осуществляются по единому избирательному округу.»

2) В статье 29:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов г. Долгопрудного состоит из 24 депутатов, избираемых на срок пять лет на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права в порядке, установленном законодательством РФ и Московской области. 12 депутатов избираются по единому избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями. 12 депутатов избираются по мажоритарной системе абсолютного большинства по одномандатным избирательным округам.
б) в части 10 второй абзац изложить в следующей редакции:

«Кворум заседания обеспечивается присутствием простого большинства от числа избранных депутатов, а для принятия нормативных решений не менее двух третей от их установленного числа.»
3) В статье 35 пункт 4 исключить.

4) Статью 78 дополнить словами: «Одно и то же лицо не может избираться  Главой города более двух сроков подряд».

2. Поручить администрации города Долгопрудного зарегистрировать настоящие изменения и дополнения к Уставу города в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Московской области.

3. Опубликовать настоящие изменения и дополнения к Уставу города в официальном средстве массовой информации г. Долгопрудного. Опубликовать на официальном интернет-сайте администрации г. Долгопрудного настоящие изменения и дополнения и полный текст Устава города с учётом настоящих изменений и дополнений.
4. Настоящее нормативное решение вступает в силу с момента его официального опубликования, осуществлённого после государственной регистрации.

Глава города

Обоснование необходимости принятия НРСД
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Долгопрудного Московской области»

Проект вносит: Депутаты Совета депутатов Розанов А.К.

Дата внесения в Совет депутатов г. Долгопрудный:  «14» декабря 2009 г.

Обоснование необходимости принятия акта: В целях обеспечения прямого взаимодействия населения с избранными им депутатами, обеспечения прав граждан, не связанных ни с одной из политических партий, избирать и быть избранными депутатами Совета депутатов.
Перечень актов изменение или отмена, которых потребуется: не требуется
Источник финансирования: не требует дополнительного финансирования.

Вступление в силу: с момента официального опубликования, осуществлённого после государственной регистрации.
На обсуждение следует пригласить:

Шабашова С.А. – председателя Территориальной избирательной комиссии
Пилипенко Д.В. – начальника Нормативно-правового управления администрации
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту изменений и дополнений к Уставу города Долгопрудного
Настоящим проектом предлагается изменить пропорциональную систему выборов Совета депутатов города Долгопрудного на смешанную систему с восстановлением двенадцати исторически существовавших в городе одномандатных избирательных округов и выборами половины депутатов по пропорциональной системе, а половины – по мажоритарной системе абсолютного большинства (в случае, если ни один из кандидатов не набирает абсолютного большинства голосов – проводится второй тур с участием двух кандидатов, набравших наибольшее число голосов).
Проект (подпункт 3 «в» пункта 1) также устраняет из Устава положение о порядке проведения дополнительных выборов в многомандатном округе в связи с отсутствием в избирательной системе города таких округов.

Кроме того проект (подпункт 3 «б» пункта 1) приводит исчисление кворума для правомочности заседаний Совета в соответствие с практикой отечественного парламентаризма, требуя для правомочности заседания наличие абсолютного большинства избранных депутатов, а не половины, как это установлено действующим Уставом города.

Статья 78 дополняется новыми положениями, которые обеспечивают обновление местного управления путем ограничения сроков, на которые избирается Главы муниципального образования.

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» настоящий проект требуется решением Совета депутатов принять к рассмотрению и вынести на публичные слушания.